Indicação n. 64/13
Do Edil:- Antonio Pereira de Lima

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido o

Plenário, indica ao Chefe do Executivo, para providenciar faixas de sinalização, nas

esquinas das ruas que cruzam a Rua Benedito Soares Marcondes, onde recentemente

foram instaladas divisórias na pista, para que os veículos que forem cruzar a mesma,

parem um pouco mais recuado, visando facilitar a manobra de veículos grandes.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação se justifica, considerando que recentemente foram

instaladas divisórias na pista da Rua Benedito Soares Marcondes, próximo às esquinas.

Acontece que muitos veículos que vão cruzar a referida rua, estão parando muito

próximo, ou até mesmo além da esquina, o que está dificultando a manobra,

principalmente de veículos grandes, que precisam cruzar a pista para pegar uma destas

ruas adjacentes, uma vez que o espaço para manobra ficou reduzido devido às

divisórias. A minha indicação é para que sejam aplicadas faixas de sinalização na pista,

para que os veículos parem com recuo suficiente, visando possibilitar tais manobras

com a devida segurança.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2013.

FABIANO DA SILVA DELGANHO
Vereador